16. Ascendo ad Deum meum et ad Deum vestrum (Io 20,17), Dominum propter formam servi dixisse, quam suscepit, asserit, ut puto, ut dicis: si ipse humilians se in corpore dum esset humano, quamvis devicta morte triumphato diabolo post resurrectionem suam, isto utitur sermone, dicens: *Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum*: ubi iam humilitas carnis necessaria non erat, ut dicis, propter Iudæos; sed integra regula fidei tradebatur. Sicuti et in alio loco post resurrectionem suam, assumptis discipulis suis in montem Oliveti, dicebat: *Data est mihi omnis potestas in caelo et*

⁴² Entre los arrianos, Maximino es un caso excepcional, pues recurre al texto paulino (Flp 2,5-11) para probar la inferioridad del Hijo respecto al Padre: «fuerza el sentido obvio del pasaje, entendiéndolo en el sentido de que Cristo, consciente de su inferioridad, no habría pretendido ser igual al Padre» (*Arianesimo Latino*, p.715, nota 182).

los Olivos: *Se me ha dado todo poder en el cielo y en la tierra. Id e instruid a todas las gentes, bautizándolas en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo, enseñándoles a guardar todo lo que os he mandado.* Si el Hijo dijo esto por humildad, no en razón de la verdad, ¿por qué se atrevió el Apóstol a repetirlo? *Para que el Dios de nuestro Señor Jesucristo, el Padre de la gloria;* o también: *El Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo sabe, el cual es bendito por los siglos:* asimismo: *Para que unánimes y a una voz glorifiquéis al Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo;* todavía añade: *Bendito el Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo.*

En verdad, ¿por qué, antes de la encarnación de Cristo, también el Espíritu Santo se dirigió al Hijo con estas palabras: *Por eso te ungió Dios, tu Dios?* Aunque quieras presentar argumentos, no podrás probar que esa unción se realizó en el cuerpo. Pues, ciertamente, leemos que fue bautizado, pero no leemos que fuese ungido en el cuerpo. Pero por la misma lectura del texto: *Por eso Dios, tu Dios, te ungió con el óleo de la alegría entre todos tus compañeros,* se manifiesta ciertamente que la expresión «óleo de la alegría», en lugar de «óleo», designa aquella alegría de la que decía Salomón: *Yo me encontraba junto al que me alegraba todo el día; pues me alegraba ante su presencia en todo tiempo, cuando gozaba en el mundo concluido y en los hijos de los hombres.* Respecto a lo que dice: *Yo me encontraba junto al que me alegraba todo*

in terra. euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, [734] et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis (Mt 28,18-20). Et si Filius humilitatis gratia et non veritatis hoc dixit, cur ausus fuit Apostolus eadem repetere et dicere: *Ut Deus Domini nostri Iesu Christi Pater gloriae?* (Eph 1,17). Aut certe: *Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in saecula?* (2 Cor 11,31). Necnon: *Ut unanimes in uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi?* (Rom 15,6), adhuc autem aggregat et dicit: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi?* (2 Cor 1,3). Cur sane et ante incarnationem Christi etiam Spiritus sanctus ad Filium dicebat: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus?* (Ps 44,8). Quam unctionem, quamvis argumentari vuleris, probare non poteris in corpore factam: siquidem baptizatum legimus (cf. Mt 3,16), unctum autem non legimus in corpore. Sed ex ipsa lectione, cum dicat: *Propterea oleo laetitiae unxit te prae consortibus tuis, Deus Deus tuus?* (Ps 44,8): utique ostenditur quoniam laetitiae oleum pro vocabulo olei illam laetitiam designat, de qua dicebat per Salomonem: *Ego eram ad quem adgaudebat quotidie; laetabar autem ante faciem eius in omni tempore, cum laetaretur orbe perfecto, et laetaretur in filiis hominum* (Prov 8,30-31). In eo autem quod dicit: *Ego eram ad quem adgaudebat quotidie,* utique legitur in libro Geneseos, quoniam ad omnia opera Filii Patris, sicut legimus: *Et vidit Deus, et ecce omnia*

et día, ciertamente se lee en el Génesis que el Padre se alegraba de todas las obras del Hijo: *Y vio Dios y todo era bueno.* Alabando la obra del Hijo, se alegraba y gozaba en el Hijo; igualmente el Hijo, cumpliendo a la perfección la voluntad del Padre, se alegraba en presencia de su progenitor⁴³. *Toda Escritura divinamente inspirada es útil para enseñar.* Por cuya razón *no pasará una sola jota o ápice.* El Señor dijo: *El cielo y la tierra pasarán, pero mis palabras no pasarán.*

15. 17) Consta que en el principio existía el Hijo y que estaba junto al Padre y que era Dios. Y estaba en el principio junto al Padre como el primogénito de toda criatura. Y todo fue hecho por él, y sin él nada se hizo. Esto no puede aplicarse a la persona del Espíritu Santo. Pues tampoco encuentras en las Sagradas Escrituras que se digan de él tales cosas que puedas defender su igualdad con el Hijo⁴⁴. Porque, en verdad, el Hijo existía en el principio; pero el Padre es antes de principio y sin principio, como ingénito y no nacido. El Hijo existía en el principio, como el primogénito de toda criatura. Existía antes de todas las criaturas, antes de que

bona valde (Gen 1,34); *laudans Filii sui opus, gaudebat et lætabatur in Filio; æque et Filius perfecta voluntate Patris lætabatur in conspectu sui genitoris. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum* (2 Tim 3,16). *Ob quam rem non transibit iota unum vel unus apex* (Mt 5,18). *Dominus dixit: Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt* (ib., 24,35).

17. *Constat quod in principio erat Filius, et apud Patrem erat, et Deus erat: et hic erat in principio apud Deum, ut primogenitus omnis creaturæ: et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (cf. Io 1,1-3): *quod in Spiritus sancti persona suscipi non potest. Nec enim talia invenies referri ex divinis Scripturis, ut eum æqualem asseras Filio. Siquidem et Filius in principio erat: Pater vero ante principium et sine principio est, ut ingénitus et innatus. Erat autem in principio ut primogenitus omnis creaturæ* (cf. Col 1,15). *Ante omnem creaturam erat, antequam quidquam esset, et apud Deum erat, et Deus erat, et hic erat in principio apud Deum.*

⁴³ Maximino repite el argumento, que para el arrianismo era concluyente: según los testimonios de la Escritura, Cristo, después de su resurrección y antes de la encarnación, muestra su sumisión al Padre; luego es inferior a él (S. Agustín..., p.75, nota 111). Es total la coincidencia con la exposición del *Sermo Arianorum* (n.34).